CÀMAHA MUNICIPAL UE

, BALSAS-MA

INDICAÇÃO N“ 490/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no

uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.

109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida à presente

INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo

Senhor ÉRIK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE:

A CONSTRUÇÃO DE UM HOSPITAL VETERINÁRIO

JUSTIFICATIVA:

Balsas é uma cidade de grande porte e existe muitos animais

soltos na cidade e muitos sao doentes. Construindo esse Hospital será muito

importante para o atendimento aos nossos animais, ele prestará serviços de

atendimento aos animais como consultas, cirurgias, exames laboratoriais,

medicação e internação. São nove especialidades oferecidas: clínica geral,

oftalmologia, cardiologia, endocrinologia, dermatologia, neurologia, oncologia,

ortopedia e odontologia. Ter um animal requer muitos cuidados diários.

Tratamentos preventivos como vacinas, e curativos são intervenções de um custo

elevado que muitos não podem pagar, gerando abandono ou mesmo maus tratos

aos animais. A implantação de um hospital público veterinário vai atender.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS,

VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANIvCe. 12 DE AGOSTO DE 2024.

Ã//

FRANSUÍLA DAS CHAGAS'LOMS FARIAS

Vereadora Autora (PSB/
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com